
 

 

KẾ HOẠCH  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2021 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2020 

  

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ 

1. Đánh giá dựa trên các chỉ tiêu về hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã 

a) Về số lượng, doanh thu và thu nhập của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác 

xã, tổ hợp tác (HTX, LH HTX, THT) 

* Tổ hợp tác  

- Tổng số: 61 tổ hợp tác 

- Lĩnh vực: các tổ hợp tác là các tổ đoàn kết trên biển, hoạt động trên lĩnh 

vực nông - lâm - Ngư nghiệp. 

- Doanh thu bình quân một tổ hợp tác: 1.260 triệu đồng/năm. 

- Lãi bình quân của một tổ hợp tác: 32 triệu đồng/năm. 

* Hợp tác xã 

- Tổng số: 31 HTX  

- Chia theo lĩnh vực: 

+ HTX dịch vụ nông nghiệp: 11 HTX  

+ HTX điện năng: 3 HTX 

+ HTX tiểu thủ công nghiệp: 2 HTX 

+ HTX dịch vụ môi trường: 6 HTX 

+ HTX thương mại: 6 HTX 

+ HTX đầu tư xây dựng chợ (khác): 2 HTX 

+ Quỹ tín dụng: 1 

- Số HTX thành lập mới 6 tháng đầu năm: 3 HTX (HTX NN và MT Quảng 

Đại, HTX chợ Quảng Thọ, HTX chợ Quảng Minh). 

- Số HTX giải thể 6 tháng đầu năm: 0 HTX  

- Số HTX ngừng hoạt động đến thời điểm báo cáo: 6 HTX (HTX dịch vụ 

nông nghiệp Vinh Sơn, HTX dịch vụ nông nghiệp Bắc Sơn, HTX dịch vụ nông 
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nghiệp Quảng Châu, HTX dịch vụ nông nghiệp Quảng Thọ, HTX điện năng Quảng 

Thọ, HTX dịch vụ du lịch Thà Hoa). 

- Số HTX chưa đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012: Không có 

- Số HTX được cấp giấy quyền sử dụng đất: 15 HTX (chủ yếu tại địa chỉ cư 

trú của thành viên HTX); Số HTX được giao đất (không thu tiền sử dụng đất): 0 

HTX; Số HTX được thuê đất: 0 HTX (Các HTX thuê trụ sở làm việc) 

- Phân loại HTX: 

+ Khá trở lên: 5 HTX, bằng 20% so với tổng số HTX đang hoạt động; 

+ Trung bình: 18 HTX, bằng 72% so với tổng HTX đang hoạt động; 

+ Yếu kém: 2 HTX, bằng 8% so với tổng số HTX đang hoạt động; 

- Số HTX chưa chuyển đổi, đăng ký lại HTX, LH HTX theo Luật HTX năm 

2012: không có 

- Doanh thu bình quân của một hợp tác xã: 300 triệu đồng/năm. 

- Lãi bình quân của một hợp tác xã: 90 triệu đồng/năm. 

b) Về thành viên, lao động của HTX, LH HTX, THT 

* Tổ hợp tác  

- Tổng số thành viên: 363 thành viên 

- Tổng số lao động: 363 lao động 

* Hợp tác xã 

- Tổng số thành viên của các HTX là 2.396 thành viên. 

- Tổng số lao động trong các HTX: 333 người. Trong đó: 

+ Số lao động thường xuyên mới: 40 người 

+ Số lao động thường xuyên là thành viên hợp tác xã: 270 người 

- Thu nhập bình quân đầu người của thành viên, người lao động trong HTX: 

60 triệu đồng/năm. 

c) Về trình độ cán bộ quản lý hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác 

- Tổng số cán bộ quản lý hợp tác xã: 145 người. 

Trong đó: 

+ Số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo trình độ sơ, trung cấp: 87 người 

(chiếm 60%). 

+ Số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo trình cao đẳng, đại học trở lên: 45 

người (chiếm 31%). 

2. Đánh giá theo lĩnh vực 

Các HTX, THT hoạt động trong các lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp - 

tiểu thủ công nghiệp, thương mại, điện và các loại hợp tác xã khác như môi 

trường, chợ... Cụ thể như sau: 
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TT Chỉ tiêu ĐVT 
Tổng 

số 
NN 

CN-

TT 

CN 

Thương 

mại 

Vận 

tải 

HTX 

điện 

Qũy 

TDND 

Loại 

HTX 

khác  

I Hợp tác xã                   

1  Tổng số HTX HTX 31 11 2 6 0 3 1 8 

  Trong đó:    0               

  Số HTX đang hoạt động HTX 25 7 2 5    3 1 7 

  Số HTX thành lập mới HTX 3 1        2     

  Số HTX ngừng hoạt động HTX 6  4    1        1 

  Số HTX giải thể HTX 0 0           
 

  
Số HTX sản xuất gắn với 

chuỗi giá trị  
HTX 2 2       

  
Số HTX chưa đăng ký lại 

theo Luật HTX năm 2012 
  0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Tổng số thành viên HTX T/viên 2396 134 14 63   21  2058 106 

3 Tổng lao động Người 333 134 12 55    21 16 95 

  Trong đó:                    

  
+ Số lao động là thành 

viên 
Người 287 111 11 55    21 16 73 

4 Tổng số cán bộ quản lý Người 135 45 6 27    9 3 45 

  Trong đó:    0               

  
+ Trình độ cao đẳng trở 

lên 
Người 8 5 3           

  
+ Trình độ trung cấp, sơ 

cấp 
Người 40 11   11     2 16  

III Tổ hợp tác                   

1  Tổng số tổ hợp tác THT 61 61             

  Trong đó:                   

+ Số THT thành lập mới THT 0 0             

 + 
Số THT phát triển thành 

HTX 
THT 0 0             

- Tổng số thành viên THT 370 370             

    - Tổng số người lao động THT 370 370             

 

3. Đánh giá tác động của HTX, LH HTX, THT tới thành viên, kinh tế hộ 

thành viên: 

- Các HTX nông nghiệp đã phát huy vai trò tập hợp, vận động, thay đổi cách 

nghĩ, cách làm cho bà con nông dân, ứng dụng có hiệu quả các tiến bộ khoa học kỹ 

thuật, nâng cao hiệu quả sản xuất. 
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- Thực hiện tốt việc liên doanh, liên kết, bảo đảm đầu ra ổn định cho nông sản. 

- HTX đã mở rộng sản xuất, tạo thêm nhiều ngành nghề, phát triển kinh doanh 

tổng hợp, đầu tư trang thiết bị để nâng cao năng lực sản xuất kinh doanh. 

- Tham gia các hoạt động xã hội trên địa bàn dân cư, xóa đói, giảm nghèo ở địa 

phương, giải quyết nhu cầu, lợi ích thành viên và người lao động, như đóng bảo hiểm xã 

hội, an toàn vệ sinh lao động... 

- HTX tạo sự liên kết, hợp tác với nhau và với doanh nghiệp, tổ chức kinh tế 

mang lại hiệu quả kinh tế cho thành viên, góp phần nâng cao chất lượng đời sống của 

thành viên. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VÀ CHÍNH SÁCH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ (KTTT)                        

1. Kết quả triển khai Luật và các văn bản hướng dẫn 

- Ngày 05 tháng 3 năm 2018, Chủ tịch UBND thành phố Sầm Sơn đã ban 

hành Quyết định số 584/QĐ-UBND về việc thành lập Ban chỉ đạo phát triển kinh tế 

tập thể trên địa bàn thành phố Sầm Sơn. Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể trên 

địa bàn thành phố Sầm Sơn đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố chỉ 

đạo, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế tập thể; tổ chức thực 

hiện luật hợp tác xã năm 2012; phối hợp với các ngành cấp tỉnh thực hiện cơ 

chế, chính sách phát triển kinh tế tập thể. 

- UBND thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai 

thực hiện Luật HTX, phát triển kinh tế tập thể, cụ thể: Ban hành Công văn số 

1422/UBND-KT ngày 7/9/2015 về việc đẩy nhanh chuyển đổi HTX theo Luật 

HTX năm 2012 trên địa bàn thị xã; Công văn số 910/UBND-KT ngày 11/4/2017 

về việc tuyên truyền, vận động thành lập HTX kiểu mới theo Luật HTX năm 

2012; Công văn số 746/UBND-KT ngày 14/3/2018 về việc phát triển kinh tế 

hợp tác xã trên địa bàn thành phố; Công văn số 746/UBND-KT ngày 16/3/2018 

về các giải pháp phát triển kinh tế hợp tác, HTX; Công văn số 771/UBND-KT 

ngày 16/3/2018 về việc hướng dẫn đánh giá, xếp loại HTX nông nghiệp theo 

Thông tư số 09/2017/TT-BNNPTNT; Công văn số 2268/UBND-KT ngày 

7/6/2018 về việc thành lập HTX vệ sinh môi trường với các thành viên là hội 

viên hội phụ nữ. Công văn chỉ đạo số 3278/UBND-KT ngày 7/8/2018 về việc 

hoàn thành việc đăng ký, tổ chức lại HTX theo luật HTX 2012; Công văn số 

1043/UBND-KT ngày 26/03/2020 về việc ứng phó với các tác động của dịch 

bệnh Covid- 19 đối với khu vực kinh tế tập thể, HTX trong nông nghiệp; Công 

văn số 1169/UBND-KT ngày 31/3/2020 về việc ngày tập trung chỉ đạo thành 

lập, hỗ trợ HTX nông nghiệp hoạt động có hiệu quả; Hướng dẫn số 257/HD-

TCKH ngày 23/4/2020 về việc hướng dẫn quy trình giải thể HTX.... 

Kết quả đến nay, thành phố đã hoàn thành việc chuyển đổi HTX theo luật 

HTX 2012. 

https://hscv6.thanhhoa.gov.vn/samson/vbdi.nsf/str/DE6A062A8B3C9AB94725851A0007E0F9?OpenDocument
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2. Công tác quản lý nhà nước về KTTT 

- UBND thành phố kịp thời phổ biến, hướng dẫn, tổ chức thực hiện các 

văn bản pháp luật về hợp tác xã, liên hiệp HTX và văn bản pháp luật có liên 

quan. 

- Tạo điều kiện cho các HTX đăng ký nhanh chóng để thành lập, đăng ký 

chuyển đổi, đăng lý lại tại phòng Tài chính - Kế hoạch thông qua bộ phận Tiếp 

nhận và trả kết quả. 

- Giao phòng Tài chính - kế hoạch hàng năm tiếp nhận và quản lý, báo 

cáo kết quả hoạt động của HTX theo quy định của pháp luật. 

- Tổ chức thực hiện các kế hoạch, chương trình, chính sách hỗ trợ, ưu đãi 

đối với HTX, liên hiệp HTX; tổng kết, xây dựng kế hoạch, chương trình, chính 

sách hỗ trợ, ưu đãi đối với HTX, liên hiệp HTX. 

- Thực hiện các mô hình thí điểm và nhân rộng các mô hình HTX, liên 

hiệp HTX phát triển có hiệu quả, đặc biệt HTX dịch vụ môi trường đã được 

nhân rộng trên địa bàn các xã, phường. 

- Giải quyết kịp thời những vướng mắc trong việc thực hiện các quy định 

pháp luật về HTX. 

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các thành viên Mặt 

trận tổ quốc thực hiện nghiêm túc pháp luật về HTX. Tuyên truyền, vận động 

nhân dân tham gia xây dựng và phát triển HTX, THT; triển khai các chương 

trình, dự án phát triển HTX. 

3. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi hợp tác xã 

UBND thành phố Sầm Sơn đã triển khai thực hiện nhiều chính sách ưu 

đãi, hỗ trợ HTX, THT nhất là đối với HTX nông nghiệp: 

- Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực: Hàng năm, các HTX nông nghiệp 

trên địa bàn thành phố được tham gia lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ 

quản lý HTX và lớp bồi dưỡng kế toán HTX do Sở Nông nghiệp và PTNT tổ 

chức. 

- Chính sách hỗ trợ vốn, giống khi gặp khó khăn do thiên tai, dịch bệnh: 

Hàng năm, khi có thiên tai các HTX trên địa bàn thành phố được hỗ trợ kinh phí 

theo Nghị định 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ. Năm 2019, 

đến thời điểm báo cáo chưa có HTX, THT bị thiệt hại do thiên tai.  

Thực hiện các cơ chế, chính sách khác như hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng; 

chính sách giao đất, cho thuê đất; chính sách tiếp cận vốn và quỹ hỗ trợ HTX… 

các HTX trên địa bàn thành phố chưa được thụ hưởng. 

4. Hợp tác quốc tế về KTTT:  không có 
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III. CÁC VẤN ĐỀ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

- Đối với các HTX dịch vụ nông nghiệp, diện tích đất nông nghiệp ngày 

càng thu hẹp do các công trình dự án đã và đang thực hiện, do xây dựng các cơ 

sở hạ tầng. Đặc biệt là hạ tầng du lịch, hạ tầng giao thông và các dự án tái định 

cư. 

- Ngành trồng trọt, đặc biệt là trồng lúa năng xuất thấp, trong khi đó các 

HTX nông nghiệp hiện nay chủ yếu làm dịch vụ đối với cây trồng chính là cây 

lúa. Do đó, các HTX dịch vụ nông nghiệp kém phát triển. Mặt khác, sản xuất 

trồng trọt gặp nhiều khó khăn do thiên tai, dịch bệnh; giá cả vật tư tăng cao; giá 

cả nông sản không ổn định. 

- Do điều kiện cơ sở vật chất chưa được đầu tư nên còn một số HTX đang 

thuê, mượn trụ sở làm việc tại các UBND các xã, phường, do vậy cũng làm ảnh 

hưởng tới công tác quản lý, phát triển HTX. 

- Một số chính sách cơ chế hỗ trợ của nhà nước chưa được thụ hưởng. 

- Chất lượng nguồn nhân lực thấp, khoa học kỹ thuật chưa được áp dụng 

trong các ngành chăn nuôi, trồng trọt tại các HTX do hiện nay nhân lực có trình 

độ cũng như nhân lực trẻ ở lĩnh vực nông nghiệp còn ít; điều kiện sản xuất còn 

nhỏ lẻ, theo phương thức truyền thống. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 1. Tạo điều kiện cho các HTX được tiếp cận với các chính sách về phát 

triển HTX, đặc biệt là chính sách về hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng; chính sách 

giao đất, cho thuê đất; chính sách tiếp cận vốn và quỹ hỗ trợ HTX; chính sách về 

ứng dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ mới và xúc tiến thương mại. 

 2. Tạo điều kiện thu hút cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học về làm việc trong 

các HTX. 

 3. Ban hành cơ chế tích tụ ruộng đất để tạo điều kiện cho HTX mở rộng 

sản xuất. Hỗ trợ các HTX, THT được tiếp cận nguồn vay vốn tín dụng không 

cần tài sản thế chấp với lãi suất ưu đãi. 

 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2021 

I. MỘT SỐ YÊU CẦU ĐỐI VỚI VIỆC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2021 

- Căn cứ vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của thành phố năm 2021; căn 

cứ vào kế hoạch phát triển kinh tế tập thể 5 năm 2021-2025 để xây dựng Kế hoạch 

phát triển kinh tế tập thể năm 2021. Từ đó, góp phần hoàn thành các mục tiêu về 

kinh tế tập thể, tổ chức sản xuất, giảm nghèo, thu nhập, giá trị sản xuất... theo kế 

hoạch phát triển kinh tế xã hội của thành phố. 
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- Mục tiêu phát triển phù hợp với quy hoạch phát triển chung của thành phố, 

phù hợp với trình độ dân trí và trình độ kỹ thuật, khả năng kinh tế của người dân và 

đảm bảo tuân thủ đúng luật HTX 2012 và các quy định khác. 

- Kế hoạch đề ra ngoài các chỉ tiêu về số lượng phải đặc biệt quan tâm, chú 

trọng để thực hiện tốt các chỉ tiêu có ảnh hưởng lớn đến đời sống của thành viên, 

đời sống kinh tế xã hội chung như doanh thu, thu nhập của thành viên; khả năng 

cung ứng dịch vụ; thu nhập và mức sống... 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 

2021 

1. Dự báo những thuận lợi, khó khăn 

a) Thuận lợi: 

- Nhiều cơ chế, chính sách phát triển kinh tế tập thể được ban hành và áp 

dụng. 

- Hình thành, phát triển HTX, THT phù hợp với xu hướng phát triển của 

kinh tế thị trường để tăng khả năng cạnh tranh, sản xuất gắn với tiêu thụ sản 

phẩm. 

- Nhận thức của người dân về vai trò của HTX, THT đối với phát triển 

kinh tế hộ thành viên được nâng cao. 

b) Khó khăn: 

- Trình độ của các thành viên HTX, THT còn hạn chế, đặc biệt là năng 

lực về quản trị kinh doanh và khoa học kỹ thuật. 

- Ngoài hạn chế về nhân lực thì các HTX, THT chưa có nguồn lực tài 

chính lớn để đầu tư phát triển đồng bộ. 

- Các HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp đối mặt với nhiều rủi 

ro của thiên tai, dịch bệnh. 

- Nhiều cơ chế, chính sách của các HTX, THT chưa được tiếp cận do 

còn thiếu nhiều điều kiện thụ hưởng đặc biệt là về quy mô, doanh thu do chưa 

có nguồn vốn lớn để phát triển. 

- Dịch bệnh Covid-19 tác động đến nhiều mặt hoạt động của các HTX và 

đời sống thành viên HTX. Đặc biệt, các HTX thương mại, dịch vụ chịu ảnh 

hưởng lớn của dịch bệnh Covid -19 do doanh thu của HTX phụ thuộc lớn vào 

nhu cầu tiêu dùng, sử dụng dịch vụ của khách du lịch. 

2. Định hướng chung về phát triển KTTT, HTX 

- Rà soát, giải thể các HTX hoạt động không hiệu quả hoặc không còn 

hoạt động. 

- Thành lập mới HTX, THT: không tập trung phát triển mạnh về số lượng 

và quan tâm đặc biệt đến hiệu quả hoạt động. 
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- Hỗ trợ, nâng cao hiệu quả hoạt động của KTTT, nâng cao vai trò, vị trí, 

đóng góp của kinh tế tập thể đối với kinh tế chung của thành phố. 

 - Khuyến khích phát triển KTTT trên các ngành nghề, lĩnh vực của nền 

kinh tế; 

- Ứng dụng khoa học công nghệ phục vụ sản xuất, kinh doanh; sản xuất 

theo chuỗi giá trị, liên kết với doanh nghiệp; bảo đảm lợi ích thành viên 

3. Mục tiêu tổng quát 

Phát triển kinh tế tập thể với nòng cốt là HTX bền vững, góp phần xây 

dựng phát triển kinh tế hộ trên tinh thần đoàn kết, chia sẻ và dân chủ góp phần 

đẩy mạnh phát triển kinh tế nông nghiệp và nông thôn. 

Phát triển đa dạng các loại hình HTX, xây dựng mô hình HTX kiểu mới 

gắn với phát triển chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa chủ lực, có quy mô lớn và sức 

lan tỏa. Chú trọng phát triển các HTX sản xuất nông nghiệp, dịch vụ du lịch. 

Phát triển hệ thống Quỹ tín dụng nhân dân trở thành một bộ phận quan trọng 

trong KTTT, đưa KTTT thực sự là một trong các thành phần kinh tế quan trọng 

của tỉnh, đảm bảo an sinh xã hội, góp phần xóa bỏ tệ nạn cho vay nặng lãi ở cơ 

sở góp phần phát triển kinh tế, xã hội của thành phố. 

4. Một số mục tiêu cụ thể 

- Tổng số hợp tác xã: 32 HTX 

- Tổng số tổ hợp tác: 61 THT 

- Doanh thu bình quân của HTX: 350 triệu đồng/năm. 

- Thu nhập bình quân của người lao động trong HTX, THT: 65 triệu đồng. 

- Tổng số cán bộ quản lý HTX: 130 người. Trong đó: 

+ Số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo đạt trình độ sơ, trung cấp: 80 

người (chiếm tỷ lệ 62%) 

+ Số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo đạt trình cao đẳng, đại học trở 

lên: 45 người (chiếm tỷ lệ 35%) 

- Tập trung phát triển các HTX trong lĩnh vực dịch vụ, môi trường, nông 

nghiệp, thương mại; phát triển theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và sức 

cạnh tranh. 

- Nâng cao năng suất lao động cao hơn năm trước, giảm chi phí đầu tư để 

tăng lợi nhuận sản xuất, cải thiện đời sống thành viên và cộng đồng. Tương trợ 

lẫn nhau trên cơ sở cùng chia sẻ lợi ích lâu dài giữa các thành viên HTX, THT. 

5. Các giải pháp phát triển kinh tế tập thể năm 2021 

5.1. Tiếp tục tuyên truyền hệ thống văn bản hướng dẫn thi hành Luật Hợp 

tác xã năm 2012 



9 
 

 

Tăng cường truyên truyền, hướng dẫn các HTX đã thành lập và HTX mới 

thành lập hoạt động đúng theo Luật HTX và các quy định văn bản hướng dẫn, các 

văn bản sửa đổi, bổ sung. 

5.2. Tuyên truyền, tập huấn Luật Hợp tác xã năm 2012 và nâng cao năng 

lực nguồn nhân lực HTX 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử 

về phát triển HTX. Lồng nghép, tuyên truyền về pháp luật, cơ chế, chính sách 

HTX qua các hội nghị...… 

- Phối hợp với các Sở, Ban, Ngành tập huấn nâng cao trình độ chuyên 

môn, kỹ thuật cho cán bộ HTX, thành viên HTX, THT. Mỗi năm tổ chức ít nhất 

1 lớp bồi dưỡng cho cán bộ quản lý HTX và cán bộ kế toán HTX. 

5.3. Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển hợp 

tác xã theo quy định tại Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 

2013 về quy định chi tiết một số điều của Luật Hợp tác xã năm 2012 

Tổ chức triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển 

hợp tác xã theo hướng dẫn của các Sở, ngành; đảm bảo đúng mục tiêu, hiệu quả, 

tránh thất thoát. 

5.4. Nâng cao hiệu quả hoạt động của khu vực KTTT, HTX 

 - Rà soát tình hình hoạt động của HTX, thu hút, kết nạp thêm thành viên, 

tăng vốn góp của thành viên vào HTX, THT; 

- Tăng cường năng lực tổ chức, điều hành, hoạt động kinh doanh cho 

HTX, THT và cán bộ quản lý HTX, THT. 

 - Phối hợp với các Sở, ngành tạo điều kiện cho cho HTX được tham gia 

các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, xúc tiến thương mại, đầu tư 

kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất, chế biến sản phẩm. Hỗ trợ, thí điểm đưa cán 

bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc trong các HTX. 

 - Giải thể các HTX ngừng hoạt động hoặc hoạt động không hiệu quả; từng 

bước mở rộng quy mô và đặc biệt là hiệu quả hoạt động của các HTX.  

5.5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể 

 - Bố trí cán bộ đủ năng lực theo dõi, quản lý, giám sát và báo cáo hoạt 

động của HTX; tập trung bồi dưỡng về kiến thức chuyên môn, kinh nghiệm cho 

cán bộ quản lý HTX cấp thành phố, cấp xã. 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, phường bố trí cán bộ để thực hiện tốt 

chức năng quản lý nhà nước về HTX. 

5.6. Huy động các lực lượng xã hội, các tổ chức đoàn thể trong nước và 

quốc tế tham gia thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể 

 - Đề nghị các tổ chức đoàn thể xã hội có kế hoạch cụ thể tham gia phát 

triển kinh tế tập thể qua việc khuyến khích thành lập mới, vận động thành viên 



10 
 

 

tham gia HTX, tham gia bồi dưỡng, đào tạo cho HTX. Đồng thời, thực hiện 

chức năng giám sát hoạt động quản lý nhà nước về kinh tế tập thể của các cấp 

chính quyền.  

 - Tăng cường kêu gọi các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài địa bàn thành phố tham gia phát triển kinh tế tập thể.  

UBND thành phố Sầm Sơn tổng hợp, báo cáo tình hình phát triển kinh tế 

tập thể năm 2020 và kế hoạt phát triển kinh tế tập thể năm 2021./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (báo cáo); 

- Chủ tịch, các phó CT UBND thành phố; 

- Lưu VT, TCKH. 

                         KT. CHỦ TỊCH 

                         PHÓ CHỦ TỊCH 

 
  

 

 

 

            Phạm Văn Tuấn 
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